liae AS8 MDSTT
a Protocolo Geral nº Data H

CAMARA MUNICII 000292/2019 | [ 12/02/2019] ICI h]
ESTADO DE £ Requerente

(VER. EDIVALDO TEODORO - PROF. EDINHO E
Assunto

Espécie: PROJETO DE LEI nº 27
“Acrescentadispositivos na Lei Municipal nº2.244
de 13 de dezembro de 1990". (NM)

 Projeto de Lei nº | 2018.
dispositivos na Lei Municipal nº
: dozembro de 1990.”

O PREFEITO DO MissiiiPici ins GLAARE,

Faço saber que a CAMAS MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam acrescidos os artigos: Ari. 194.8 Ar. 494-B: Ar. 104-C: Art. 194-D;
Art. 194-E, no Capitulo Il da Seção V, na Lei Municipal nº2.244 de 13 de dezembro
de 1990, com a seguinte redação:

“Art. 194-A. O valor do imunsio va quotrota a presenteLei poderá ser
pago em até 10 (dez) varcsos mensais e consecutivas, no mesmo
exercício financeiro, quendo so vetur de transmissão de bem imóvel,
mediante a formalização Go ivro co parcelamento.”

de

    “Art. 194-B. A formalização do no do parcelomento implica no

reconhecimento irrevoçór el da proceaqência do crédito e da
concordância com a bas cálcu

sto do imposto deverá ser
urtbuinte cu nor seu representante legal junto à

 “Art. 194-C. A Ri he fpamelamo
promovida pelo próprio <

Administração Municima:

$1º O contribuinte, provo.

  icitar o célculo do valor a ser

  recolhido integralmen:s, Censcorio iutca os dedos constantes da guia
de ITBI, inclusive a cui. o Carvicnato de Notas em que será
lavrada a escritura.

8 2ºCalculado o valo”aa a quantida:
termo, devendo o vatrr
emissão das guias de 1

$ 3º No ato do parceiro
fixando-se a data de eira par

úteis da data da form. vira 28 demais
data nos meses subs.

“ouinto soliciará o parcelamento
jadas e assinando o respectivo

ido em reais para a
: de arrecadação,

a om até dois dias
E arcotas na mesma

    da data da sua emi:
consecutivas, acarretar”
parcelamento, aplicanco-:
a documentação e o po
pagos.
“Ar. 194-D. O coniti!:

“Art. 194-E. A lavratura cio
 imposto devido, através

Ar. 2º Esta lei entra em vigor na ci:

Art. 3º Revogam-se as disposicóso .

ESTADO DE SÃO PAULO

; no prazo de trinta dias, contados

vagamento de duas parcelas
renio automático do respectivo

30, o disposto no artigo 194-D quanto
mução dos valores eventualmente

     Eu mare o parcelamento não são
cio à Oto, "

er, à quaiquer momento, o
>, para tanto, certidão do

o do parcslamento, constando

ao VR

! tp

Pura nas Tabelionatos de Notas, O

tr; são no Cartório de Registro de    erprovação do p: ronto integral do
varios na Certidão de Quitação.”

vuemaré, 12 Ge fevereiro de 2019
vv AirNA AR Ares mma. É

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

A Alteração de dispositivo da Lei 4umisinci af Pgas de 13 de dezembro de 1990 é
de interesse público.

      Considerando que muitos cida: SU

imóveis pelo fato de que o pagamento do
oneroso de modo geral.

 Considerando que não há de se “ainr em queda da amecada

contrário, aqueles que outrwra não Wuigaran a documentação de seus
respectivos imóveis devido a tail: vous firranceiras, à parir cesta lei O

poderão fazer, aumentando desta imunia o srrscadação municipal no tocante ao
ITBI.

cão municipal, pelo
Contamos com o apoio dos Ito. o, CvOvAÇÃO Gesta oroposilura, que
atende ao interesse local.

muctaré, 1% de fevereiro de 2019